\' o9

;.‘m R o REPUBLIKA E SHQIPERISE
¥ g(\ UNIVERSITETI I ELBASANIT "ALEKSANDER XHUVANI"
\§2J¢4 REKTORATI
L@
Nr/#) prot. Elbasan, mé /2 .72 .2017
URDHER
Nrog5 daté 12 . /2 2017

Pér miratimin e Rregullores
“Pér
Procedurén e shqyrtimit té hetimit administrativ té sinjalizimit dhe mbrojtjen e
konfidencialitetit”

Né zbatim t&€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shqipéris€”, Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Statutit dhe
Rregullores s¢ UE-sg,

URDHEROJ

I. Miratimin e rregullores: “Pér procedurén e shqyrtimit té hetimit administrativ 1é
sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit”.

T€ njihen t& gjithé strukturat e UE-s& me kété Rregullore.

T€ béhet shpallja né Web-in e UE-s€ e késaj Rregulloreje.

Ngarkohet: Administratori, Drejtoria koordininit dhe marrédhénieve me jashté dhe
Burimeve Njerézore, Protokoll Arkivit pér zbatimin e ké&saj rregulloreje.

& W

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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Rregullore
“Pér
procedurén e shqyrtimit té hetimit administrativ té sinjalizimit dhe mbrojtjen e
konfidencialitetit”

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave té hetimit administrativ té sinjalizimit
dhe pércaktimit t&¢ mekanizmave té mbrojtjes sé konfidencialitetit nga strukturat e Universitetit t&
Elbasanit, né zbatim t& Ligjit 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”

Neni 2
Baza Ligjore
Pércaktimi i procedurave t& hetimit administrativ té sinjalizimit dhe mekanizmave té mbrojtjes sé
konfidencialitetit mb&shteten né legjislacionin dhe akte ligjore né fuqi.

Neni 3

Qéllimi
Kjo rregullore ka pér géllim té pércaktojé si procedurat e hetimit administrativ t€ sinjalizimit
dhe mekanizmat e mbrojtjes s¢ konfidencialitetit

Neni 4
Pérkufizime
I. Pér qéllim té késaj Rregullore, termat e méposhtém kané kété kuptim:

a) “Hakmarrja” &shté ¢do veprim, i drejtpérdrejté ose jo i drejtpérdrejté, ose kércénim i
kryer nga organizata me natyré diskriminuese, disiplinore ose q&, né njé formé tjetér t&
padrejté, démton interest e ligjshmém té sinjalizuesit dhe q& rezulton nga sinjalizimi.

b) “I sinjalizuar” jané njé ose mé shumé persona, ndaj t& ciléve béhet njé sinjalizim, sipas
kétij ligji, né lidhje me njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

¢) “ILDKPKI” &shté Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konflitit t& Interesave.

d) “Informacion publik” ka t& nj&jtén kuptim t& dhéné pér t& drejtén e informimit.

e) “Korrupsion” &shté ¢do veprim apo mosveprim i kundérligjshém, sipas legjislacionit
penal né lidhje me ¢do formé t& korrupsionit aktiv, korrupsionit pasiv, shpérdorimit t&
detyrés ose kompetencave, ushtrimit t& ndikimeve t& paligjshme n& kryerjen e detyrave
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g)

h)

ose marrjen € vendimeve, shpérdorimit t& t& ardhurave t& Buxhetit t& Shtetit, pérfitimit t&
paligjshém t& interesave si dhe ¢do akt tjetér i ngjashém me to.

” Mbrojtje" &shté mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja sipas mekanizmit té pércaktuar
né kreun V t& Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”

"Njésia pérgjegjése" &shté organ i posagém i caktuar brenda UE-sé¢ dhe i ngarkuar me
detyrén e shqyrtimit t& hetimit administrativ t& sinjalizimit dhe shqyrtimin e kérkesés pér
mbrojtjen e sinjalizuesit sipas pércaktimeve t& Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”

“Sinjalizim” &shté raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit te njésia pérgjegjése e
UE-s€ ose ILDKPKI-s¢ pér veprime apo praktika té dyshuara korrupsioni, t& kryera né
UE.

“Sinjalizim i brendshém” &shté raportimi i kryer nga sinjalizuesi brenda njésisé
pérgjegjése né UE.

“Sinjalizim i jashtém” &shté raportimi i kryer nga sinjalizuesi prané ILDKPKI-sé.
“Sinjalizues” éshté individi, i cili aplikon ose éshté né marrédhénie pune, ose ka punuar
mé par€ prané UE-s€, pavarésisht nga natyra e marrédhénies sé punés ose kohézgjatjes sé
saj si dhe nése paguhet ose jo, gé sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar
korrupsioni.

Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni” &shté njé veprim ose mosveprim, fakte ose
rrethana t€ kryera né njé organizaté, pér té cilat sinjalizuesi dyshon né mirébesim, sipas
kétij ligji, se mund té pérbé&jné korrupsion.

Neni 5
Parimet e veprimtarisé

Pér zbatimin e Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Universiteti i
Elbasanit, bazohet né kéto parime:

ruajtjen e konfidencialitetit t& informacionit t& sinjalizuesit dhe sekretit shtetéror nga
autoriteti pérgjegjés i UE -sg;

njohjen e identitetit t& sinjalizuesit pérve¢ rastit kur ky ligj lejon pranimin e njé
sinjalizimi anonim;

sinjalizimin vullnetar t& njé praktike t€ dyshuar té korrupsisonit;

integritetin e paanshmérisé sé njésisé pérgjegjése s€é UE-sé gjaté shqyrtimit té
sinjalizimit;

zbatimin e mekanizmave té efekshmém dhe té pérshtatshém pér mbrojtjen e t&€ drejtave
dhe interesave legjitime t& sinjalizuesit;

procedure e hetimit administrativ t& sinjalizimit né ményré t& shpejté dhe t&€ besueshme.

KREU Il
PROCEDURA E VEPRIMIT

Neni 6
Sinjalizimi

Cdo person, punonjés né Universitetin e Elbasanit, t& cilét vihen né dijeni pér veprime ose
praktika t& dyshuara té korrupsionit, gjaté punés ose né lidhje me veprimtariné e tij t€ punés
prané UE-sé, ka t& drejté t& sinjalizojé kété fakt, sipas rastit, tek njésia pérgjegjése prané
rektoratit t&¢ UE —s€ ose ILDKPKI-sé.
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Neni 7
Mirébesimi i sinjalizuesit
I. Sinjalizuesit i ofrohet mbrojtja pér sinjalizimin e kryer né kushtet e mirébesimit, t& njé veprimi
ose praktike t€ dyshuar korrupsioni, sipas kritereve t& parashikuara né Ligjin nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”
2. Sinjalizuesi konsiderohet se ka vepruar né mirébesim, nése ka shkaqe té arsyeshme pér té
besuar se €shté duke sinjalizuar njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni, si dhe:

a) nuk e dinte ose nuk kishte mundési objektive pér t& ditur se informacioni i sinjalizuar nuk
ishte i vérteté ose i sakté edhe nése mé voné rezulton se ka gabuar né lidhje me vértetésiné ose
sakt€sin€ e tij, ose vértetohet nga organet kompetente se nuk &éshté kryer njé vepér penale e
korrupsionit;

b) sinjalizimi nuk kryhet né ményré abuzive, shpifése ose sinjalizuesi nuk mashtron mbi
informacionin e sinjalizuar.

3. Sinjalizuesi prezumohet t& jeté né mirébesim, derisa nuk provohet e kundérta nga Universiteti
i Elbasanit.

Neni 8
Regjistrimi, forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

1. Sinjalizimet rregjistrohen né njé regjistér t& posagém protokolli dhe elektronik pér regjistrimin
e sinjalizimeve. Njésisé pérgjegjése né Universitetin e Elbasanit nuk mund té refuzojé pér asnjé
shkak regjistrimin e sinjalizmit.
2. Sinjalizimi béhet me ¢do mjet komunikimi, né formé t& shkruar ose deklarohet verbalisht para
njésisé pérgjegjése né Universitetin e Elbasanit ose ILDKPKI dhe dokumentohet me shkrim prej
tyre.
3. Sinjalizimi duhet t&€ pérmbajé t& paktén:

a) t& dhénat e identitetit t& sinjalizuesit;

b) t&¢ dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit;

¢) pérshkrimin e fakteve e té rrethanave té njohura nga sinjalizuesi pér veprimin ose
praktikén e dyshuar té korrupsionit, shogéruar me provat pérkatése, pér aq sa €shté e mundur;

¢) referimin pérkatés né Kodin Penal té Republikés s& Shqipéris€, pér aq sa &shté e
mundur, nga sinjalizuesi, t& veprés ose praktikés s¢ dyshuar t&€ korrupsionit;

d) Sinjalizimi mund t& kryhet tek njésia pérgjegjése mbrenda institucionit (sinjalizim i
brendshém)

dh) Sinjalizimi mund té kryhet tek ILDKPKI-ja, (sinjalizim i jashtém) duke parashtruar

shkaqet ligjore dhe rrethanat e faktit, pér aq sa &shté e mundur, nga sinjalizuesi, pér pérdorimin e
mekanizmit t&€ sinjalizimit t€ jashtém. _
4. Sinjalizuesi mund t& zgjedh& té mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet nga njésia pérgjegjése
e UE-sé, nése né t& jané shprehur qarté dhe jané arsyetuar shkaqet e anonimatit dhe t&€ dhénat e
sinjalizuara sigurojné njé bazé t&¢ mjaftueshme pér t& hetuar administrativisht veprimin ose
praktikén e dyshuar t& korrupsionit. N& raste t& tjera pér sigurimin e anonimatit sinjalizuesit i
jepen iniciale mbrotése t& identitetit t& tij. '
5. Né rastet kur sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas forms dhe pérmbajtjes s¢ mésipérme
sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t& dhéna mbrenda 7 ditéve nga data e
marrjes s€ njoftimit pér korrigjim.
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Neni 9
Mosfillimi i hetimit administrative
Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve prané rektoratit t&¢ UE-sé& nuk e
fillon hetimin administrative kur:
a) sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s& kérkuar sipas nenit 8, t&
késaj rregulloreje dhe sinjalizuesi nuk i korrigjon kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data
e marrjes s€ njoftimit pér korrigjim;
b) sinjalizimi pérmban fakte dhe rrethana q& nuk pérfshihen né fushén e zbatimit t& Ligjit
Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”;
¢) kur nga pérmbajtja e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente t& kundérvajtjes
administrative ose té veprés penale.

KREU 11
STRUKTURAT E SHQYRTIMIT TE SINJALIZIMIT

Neni 10
Sinjalizimi i brendshém dhe njésia pérgjegjése

I. N& Universitetin e Elbasanit, funksionon struktura e njésisé pérgjegjése pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve e cila vepron né zbatim t€ né zbatim t& ligjit nr.60/2016, “Pér
sinjalizmin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”

2. Sinjalizimi i brendshém né& Universitetin e Elbasanit realizohet prané njésisé pérgjegjése pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, e cila regjistron, heton administrativisht dhe shqyrton
sinjalizimet sipas Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.
Pérfaqésuesit e késaj njésie caktohen nga rektori sipas VKM 816 daté 16.11.2016 “Pér
strukturén, kriteret e pérzgjedhjes dhe marrédhéniet e punés sé punonjésve té njésisé pérgjegjése
né autoritetet publike né zbatim t& Ligjit nr.60/2016, “Pér sinjalizmin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”

Neni 11
Sinjalizimi i jashtém tek Inspektorati i Larté i Deklarimit
dhe Kontrollit té¢ Pasurive dhe Konfliktit té Interesave
1. Sinjalizuesi ka té drejté té sinjalizojé veprén e dyshuar té korrupsionit tek njésia pérgjegjése né
UE ose tek ILDKPKI-ja. Sinjalizuesi e sinjalizon veprén e dyshuar t& korrupsionit tek ILDKPKI-
ja né rastet kur:

a) njésia pérgjegjése né Universitetin e Elbasanit nuk fillon hetimin administrativ ose
pérfundon hetimin né kundérshtim me Ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”

b) ekziston dyshimi i arsyeshém se pritési i sinjalizimit né njésiné pérgjegjése t&€ UE-s€ ose
persona t& lidhur me t& jané t& pérfshiré ose kané njé interes t& drejtpérdrejté ose jo t&
drejtpérdrejté, pasuror ose personal, né veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit. Sipas
rastit, person i lidhur ka t& njéjtin kuptim me pércaktimet e béra né ligjin pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare ose ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e
funksioneve publike;
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¢) ka arsye t& tjera t& bazuara pér t& dyshuar né integritetin dhe paanshmériné e njésisé
pérgjegjése né shqyrtimin e sinjalizimit, sipas parimeve t& kétij ligji;

¢) prova e sinjalizuesit, né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit, mund t&
fshihet ose t& shkatérrohet nga UE-ja
2. Né rastet e pérmendura ¢do hetim i UE-sg, nése ka filluar, ndérpritet dhe sinjalizimi hetohet né
vijim nga ILDKPKI-ja.

Neni 12
Bashképunimi
Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
bashképunon me institucione t& tjera dhe ILDKPKI —n& pér shkémbim t& dhénash, t& plota dhe
pa asnjé rezerv€, me qgéllim shqyrtimin dhe zgjidhjen e njé rasti t& sinjalizuar duke zbatuar
parimin e ruajtjes sé konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé¢ té dhénave personale.

KREU IV
PROCEDURA E HETIMIT ADMINISTRATIV TE SINJALIZIMIT

Neni 13
Parimet e pérgjithshme té hetimit administrativ nga UE-ja
Né kryerjen e funksioneve té saj, njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve
né Universitetin e Elbasanit duhet:

a) t€ veproj¢ me ndershméri, paanshméri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat
legjitime t& sinjalizuesit;

b) t&€ veprojé né ményré t& pavarur nga piképamja politike dhe ¢do influence tjetér té
padrejté q¢ mund t& pengojé realizimin e detyrave, sipas kétij ligji;

¢) té veprojé duke shmangur ¢do konflikt interesi t&¢ mundshém dhe deklaron menjéheré
tek rektori dhe Administratori konfliktin e interesit pérpara fillimit t€ hetimit
administrativ t& njé sinjalizimi;

d) t& veprojé duke marré t& gjitha masat e pérshtatshme pér t& mbrojtur dokumentacionin
dhe provat lidhur me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe
veprime té€ tjera, t€ cilat synojné asgjésimin e tyre;

e) té veprojé duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe t&€ mbrojé mbron té dhénat
né pérmbajtje t& ¢do sinjalizimi.

Neni 14
Procedura dhe afati i hetimit administrativ

1. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
heton administrativisht sinjalizimin, né pérputhje me procedurén e pércaktuar né Ligjin nr.
60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”. Pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né&
kété ligj, njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né UE zbaton
dispozitat e Kodit té Procedurave Administrative.

2. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
heton administrativisht sinjalizimin duke e pérfunduar até sa mé shpejt t€ jeté e mundur, sipas
procedurave té pércaktuara né ligjin 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”
por, né ¢do rast, jo mé voné se 60 dité nga data e fillimit t& hetimit, pérvegse kur nga rrethanat
kérkohet njé& afat mé i gjaté.

3. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
ka t& drejté t& kérkojé informacione dhe dokumente, t& urdhérojé inspektime ose analiza, t&

R R e
Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan
Tel& Fax: +355 542 52593

web: www.uniel.edu.al




mbledhé deklarata ose t& pyesé persona né dijeni ose rrethana té ¢éshtjes ose t& konsultohet me
ckspert€¢ t€ fushave té ndryshme. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit gjaté periudhés sé hetimit administrativ, shqyrton dhe
vleré€son pretendimet e ngritura nga sinjalizuesi né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar t&
korrupsionit.
4. N€ hetimin administrativ merr pjesé sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér i treté, kur dyshohet se
posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe té sinjalizuarin, nése
vlerésohet e nevojshme nga njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve t&
UE-sé.
5. Cdo pale pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet njé proces i rregullt, né pérputhje
me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe:

a) mund t€ japé deklarata me shkrim, argumente ose opinione;

b) mund t&€ konsultohet me dosjen e hetimit;

¢) ka t€ drejté t& dégjohet né lidhje me pretendimet e tij.
6. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
duhet t€ vendosé n& dispozicion té hetimit t& dhénat, dokumentacionin dhe provat e zotéruara
prej saj.
7. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
njofton sinjalizuesin pér ¢do masé t& marré né pérgjigje té sinjalizimit jo mé voné se 30 dité nga
momenti i kryerjes sé veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit t& parashikuar né kété piké,
Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né UE &shté e detyruar t’i
pérgjigjet mbrenda 30 ditéve nga marrja e kérkesés pér informacion, té paraqitur me shkrim nga
sinjalizuesi, né ¢do kohé, né lidhje me ¢éshtjen e sinjalizuar prej tij.
8. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
merr masa t€ menjéhershme, té castit dhe pér aq sa éshté e mundur, pér té parandaluar ose
penguar vazhdimin e pasojave t&¢ démshme nga veprimi ose praktika e dyshuar e korrupsionit té
sinjalizuar.

Neni 15

Provat né hetimin administrativ
1. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
dokumenton ¢do veprim & kryen gjaté hetimit administrativ. Dokumentet e nevojshme pér
hetimin administrativ merren apo pranohen pa pagesé. N& qoft¢ se lind nevoja pér
dokumentacion shtesé provues, ai do t& merret me shkrim nga isntitucionet e tjera.
2. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
ka té drejté t& kéqyré sende, vende apo dokumentacion me géllim fiksimin dhe dokumentimin e
veprimeve apo t& pasojave t& veprimtarisé apo praktikés sé dyshuar t&€ Kkorrupsionit.
Dokumentimi mund t& béhet me procesverbal, me mjete té tjera fotografike e filmike apo né ¢do
ményré tjetér.
3. Né raste t& veganta, Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né UE,
vleréson se ekzistojné rrethanat pér manipulimin apo asgjésimin e dokumenteve shkresore,
bllokojné dokumentacionin apo mjetet e tjera provuese. Zyrtarét pérgjegjés apo personat e t.jeré
jané té detyruar t& mos kryejné asnjé veprim mbi kéto dokumente gjat€ gjithé kohés, qe ato jané
té bllokuara. Né ¢do rast mbahet njé procesverbal, qé nénshkruhet nga zyrtarét pérgjegjés apo
personat e tjeré. Zhbllokimi i dokumentacionit béhet me urdhér t& rektorit.
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4. Gjat€ ushtrimit € detyrés, Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né
Universitetin e Elbasanit, zbaton pér aq sa mund t& jeté e pérshtatshme, t& gjitha mjetet dhe
ményrat provuese t€ parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative.

5. N& fund t& kontrollit mbahet aktkontrolli, i cili nénshkruhet nga punonjésit e UE-sé dhe
zyrtarét e organit shtetéror apo personat drejtues né organizatat private. N& rast se kéta t& fundit
nuk jan¢ dakord me pérmbajtjen e aktit kané t& drejté t& béjné vérejtje dhe t& paragesin
kundérshtime. Kopje t& argumenteve dhe t& dokumenteve kundérshtuese i bashkélidhen aktit.

Neni 16
Pérfundimi i hetimit administrativ
I. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
ka t€ drejté t& pérfundojé hetimin administrativ nése:
a) gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi pér veprimin ose praktikén e dyshuar té korrupsionit
€shté i bazuar. N& kété rast, UE-ja njofton menjéheré prokuroring ose Policiné e Shtetit.
b) sinjalizuesi nuk ka vepruar né kushtet e mirébesimit, né zbatim t& nenit 7 t& késaj
rregulloreje;
2. Né& dosjen e sinjalizimit shénohen vendimi pér mosfillimin ose pérfundimin e hetimit
administrativ, i arsyetuar pér t& gjitha shkaqet q& kané guar né vendimmarrjen pérkatése, si
dhe masat e marra né lidhje me sinjalizimin.

KREU V
RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT DHE MBROJTJA E SINJALIZUESVE

Neni 17
Konfidencialiteti

. Gjaté procedurés sé hetimit administrativ t€ sinjalizimit té brendshém ose té jashtém,
identiteti i sinjalizuesit u bé&het i ditur personave té treté vetém me pélqimin e tij me shkrim.

2. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit
ruan né ¢do kohé né ményré konfidenciale informacionin e lidhur me sinjalizimin, duke mos
e pérhapur ose transmetuar te persona t& treté¢ brenda ose jashté UE-sé€, si dhe t€ mos e
pérdoré pér qéllime té€ tjera, pérve¢se me pélqimin me shkrim t& sinjalizuesit ose pér
pérmbushjen e nj& detyrimi ligjor.

3. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit,
né komunikimet né lidhje me hetimin e sinjalizimit respekton detyrimin e konfidencialitetit
dhe ua komunikon informacionin e nevojshém vetém personave pér marrjen e masave pér
ndjekjen e fakteve té sinjalizuara.

4. Cdo person, i cili merr informacion konfidencial nga njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve né Universitetin e Elbasanit pér qéllim t& kétij ligji, ka t& njéjtin
detyrim pér pérpunimin e informacionit né ményré konfidenciale.

Neni 18
Mbrojtja e té dhénave personale

I. Té dhénat personale t& individéve t& pérfshiré né hetimin administrativ pérpunohen vetém
pér qéllim t& zbatimit t& Ligji Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.
Né ¢do rast, pérpunimi i t&¢ dhénave personale kryhet sipas parimeve dhe procedurave t&
legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

2. Né rastet kur, né zbatimin e Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, konstatohet mosrespektim i legjislacionit pér mbrojtjen e t&€ dhénave
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personale, ¢éshtja i referohet Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale. '

) KREU VI
TE DREJTAT DHE MBROJTJA E SINJALIZUESVE

Neni 19
Té€ drejtat e sinjalizuesit

I. T€ drejtat dhe interesat e sinjalizuesve mbrohen né ményré té besueshme, té efektshme dhe té
pérshtatshme.

2. Sinjalizuesi gézon té drejtén e:

a) konfidencialitetit gjaté procesit t& sinjalizimit, q& pérfshin, gjithashtu, mundésiné e
sinjalizimit anonim t& njé veprimi ose praktike t& dyshuar korrupsioni;

b) ruajtjen e konfidencialitetit t& burimit t& informacionit t& sinjalizuesit;

¢) mbrojtjes kundér hakmarrjes;

3. Te drejtat e sinjalizuesit garantohen, sipas Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen

e sinjalizuesve” né kéto raste:

a) gjaté kohézgjatjes sé procedurés sé hetimit administrativ t& sinjalizimit;

b) pas pérfundimit t& procedurés sé hetimit administrativ té sinjalizimit, me qéllim kryerjen
normale t€ detyrave funksionale t& sinjalizuesit né UE e jashté saj;

¢) pas pérfundimit t&¢ marrédhénies sé punés sé sinjalizuesit me UE-né&, kur, nga rrethana té
bazuara dhe t& arsyeshme, sinjalizuesi ka kérkuar mbrojtjen nga ILDKPKI-ja.

4. Cdo rregull ose marréveshje private, né bazé t& sé cilés pérjashtohen ose kufizohen té drejtat
dhe mbrojtja e sinjalizuesit, sipas Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, €shté e pavlefshme. T¢ drejtat e sinjalizuesit kané epérsi ndaj marréveshjeve
t€ konfidencialitetit.

5. Sinjalizuesi informohet nga UE-ja, né ményré té ploté dhe né gjuhé té kuptueshme, pér té
drejtat dhe mbrojtjen e ofruar nga UE-ja, sipas Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”.

Neni 20
Mbrojtja kundér hakmarrjes
1. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, mbrohet
ndaj ¢do mase hakmarrése té marré ndaj tij nga organe drejtuese t&¢ UE-sé, duke pérfshirg,
por pa u kufizuar né:
b) shkarkimin nga puna;
¢) pezullimin nga puna ose té€ njé ose mé shumé detyrave;
d) transferimin brenda ose jashté organizatés;
e) uljen né detyré;
f) uljen e pagés dhe/ose t& shpérblimeve financiare;
g) humbjen e statusit dhe t& privilegjeve;
h) mosngritjen né detyré;
i) hegjen e sé drejtés pér té marré pjesé né trajnime;
j) vlerésime negative né marrédhénien e punés;
k) forma té tjera té hakmarrjes né lidhje me punén.
2. (Cdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit &shté i pavlefshém.
3. Nése sinjalizuesi déshiron t& vendoset né njé strukturé tjetér t& UE-s€, pér t&€ mbrojtur veten
nga reagime armiqésore né mjedisin e tij t& afért t& punés, organet drejtuese t&¢ UE-sé marrin
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masat e arsyeshme dhe t& pérshtatshme pér t& lehtésuar njé 1évizje té tillé né pérputhje me Ligjin
60/2016.

Neni 21
Démshpérblimi né rastin e hakmarrjes
Sinjalizuesi ka t& drejté t& kérkojé né gjykaté shpérblim pér démin e pésuar nga akti i hakmarrjes,
né€ kuptim Ligjit Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, sipas Kodit Civil

Neni 22
Afati pér vendimarrje dhe kérkesa pér mbrojtje

I. Procedura e hetimit administrativ t& sinjalizimit nga UE-ja pérfundon sa mé shpejt t& jeté e
mundur, por, né ¢do rast, jo mé& voné se 60 dité nga data e fillimit t& hetimit, pérvegse kur nga
rrethanat kérkohet njé afat mé i gjaté.

2. Universiteti i Elbasanit, me kérkes¢ t¢ ILDKPKI-s&, duhet té provojé qé masat e marra né
dém t& t& sinjalizuarit jané bazuar né shkaqe t& ndryshme dhe qé nuk lidhen né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté me sinjalizimin.

3. Procedura e hetimit administrativ t&¢ kérkesés pér mbrojtje pérfundon sipas procedurave té
caktuara n€ Ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

KREU VII
MONITORIMI I MEKANIZMIT TE SINJALIZIMIT

Neni 23
Raportimi i njésisé pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né
Inspektoratin e Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave

Njésia pérgjegjése e sinjalizimit dhe mbrojtjes s€ sinjalizuesve né UE:

a) zbaton detyrat e ngarkuara nga ILDKPKI-ja pér lehtésimin dhe zhvillimin e procesit t&
sinjalizimit, duke zbatuar udhézimet pér mekanizmat e sinjalizimit t& brendshém dhe t& jashtém
té dala nga ILDKPKI-ja;

b) garanton mbrojtjen e sinjalizuesit nga masat hakmarrése, sipas kétij ligji;

¢) paraget, jo mé voné se data 15 Janar e vitit pasardhés, raport me shkrim pér sinjalizimet e
regjistruara, ményrat e ndjekura pér hetimin administrativ t& sinjalizimeve dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve tek ILDKPKI-ja.

REKTORI

Prof.dr. S
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